
COMUNE DI MARACALAGONIS

Polizia Locale e Servizi 
Demografici

SETTORE :

Responsabile:

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

Pinna Stefano

17/06/2022

REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA TRAFFICO VEICOLARE IN 
OCCASIONE DELLA GARA PODISTICA DENOMINATA "CORRERE 
PER UN SOGNO 2022 - 2°MEMORIAL GREGORIO PIGA" - 
MARACALAGONIS 03/07/2022.

 14



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente in data 03.05.2022 e registrata al nr.0006674 avente ad 
oggetto “Correre per un sogno” 2° Memorial Gregorio Piga – corsa su strada 3 luglio 2022 Maracalagonis – 
Nota integrativa all’istanza presentata il 31/03/2022, trasmessa dalla Sig.ra Mascia Lucia, in qualità di 
presidente e rappresentante legale della “Associazione Sportiva Dilettantistica I.S.D.G.P. di Maracalagonis” 
con sede Legale in via Roma n.12 – Maracalagonis 09069 C.F.92216840923, organizzatrice del “2° Memorial 
Gregorio Piga – Correre per un Sogno” di corsa su strada, in programma a Maracalagonis (CA) il giorno 
03/07/2022 dalle ore 17:00 alle ore 22:00: 
 

TENUTO CONTO che con tale richiesta la Sig.ra Mascia Lucia, in nome e per conto della “Associazione Sportiva 
Dilettantistica I.S.D.G.P. di Maracalagonis”, in occasione della manifestazione sportiva “Correre per un sogno” 
2° Memorial Gregorio Piga, chiede che venga interdetta la circolazione stradale lungo tutto il percorso di gara che 
interesserà le seguenti vie di Maracalagonis: via Cagliari – tratto della via Roma – via Giovanni XXIII – via Puccini – 
via Vivaldi – via P. Aretino – via Rossini – via Nuoro – via Oristano  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 06.05.2022 – Corsa su strada “Correre per un sogno” 2° 
memorial Gregorio Piga – Maracalagonis 3 Luglio 2022. Concessione all’Associazione sportiva dilettantistica “Il 
sogno delle giovani promesse” del Patrocinio del Comune, comodato d’uso gratuito dell’immobile si Cor’e Mara e 
occupazione del suolo pubblico delle aree destinate alla sistemazione degli stand partecipanti, Partenza/Arrivo e 
banchi giuria.;  
 

CONSIDERATO che occorre provvedere alla regolamentazione del traffico veicolare nelle strade interessate 
dall’evento e alla apposizione e installazione di tutte le strutture atte a garantire la regolarità della manifestazione, 
la tutela dei partecipanti e del pubblico nonché assicurare percorsi alternativi onde evitare disagi alla mobilità dei 
veicoli e delle persone; 
 

RITENUTO che, per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, 
si rende necessario emanare provvedimenti in merito, modificando la vigente disciplina della circolazione stradale 
medesima con specifico provvedimento di interdizione alla circolazione e alla sosta secondo quanto meglio 
specificato in dispositivo; 
 

FERMO restando che la presente ordinanza non costituisce titolo autorizzativo allo svolgimento della 
manifestazione ma è finalizzata esclusivamente alla regolamentazione della circolazione stradale e la sua 
attuazione è vincolata all’acquisizione di apposita licenza per lo svolgimento della manifestazione;  
 

PRESO ATTO che: 
 

- l’attività di safety è affidata a dei volontari operanti e formati in associazioni di Protezione Civile riconosciute – 
quale l’Associazione PROCIV ARCI Maracalagonis - con sede a 09069 Maracalagonis (CA) in via Nuoro 77 
– titolare il Sig. Luigi De Martis, che dovrà impiegare n.16 unità (almeno 2 per ogni punto di accesso sensibile) 
più n.34 unità assistenza e vigilanza oltre a 2 addetti titolari di idoneità tecnica per attività di incendio a “rischio 
elevato” che assolveranno alle funzioni antincendio; 

 

- l’Associazione PROCIV ARCI Maracalagonis inoltre, garantirà la presenza di un mezzo di soccorso e 
assistenza medica in prossimità della via di fuga principale presso la via Cagliari; 

 

- l’organizzazione garantisce la presenza in servizio del proprio medico sociale con sede operativa in 
Maracalagonis per tutta la durata della manifestazione sportiva; 

 

RICHIAMATO il parere del Prefetto di Cagliari Prot.n.4863/Area II – REL del 20/01/2006 sul potere di ordinanza in 
materia di circolazione stradale;  
 

TENUTO CONTO che la modifica temporanea alla circolazione stradale di fatto pregiudica il servizio di trasporto 
pubblico effettuato dall’ARST (trasporti regionali della Sardegna), per cui è stato disposto un percorso alternativo 
per il giorno 03 luglio 2022 dalle ore 17,00 alle ore 22,00;  
 

RILEVATA la propria legittimazione a provvedere in merito, in qualità di responsabile del Settore III – Polizia 
Locale e Servizi Demografici del Comune di Maracalagonis (CA) in virtù del Decreto del Sindaco N.05 del 
01.06.2022;  
 

VALUTATO che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore, non configura potenziali 
situazioni di conflitto di interessi; 
 

VISTI gli articoli 5, 6, 7 e 158 del D.Lgs. 30 Aprile 1992, N.285, sulla disciplina della circolazione stradale e 
ss.mm.ii; 
 

VISTO il regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 
16/12/1992 n.495 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO gli artt. 107 comma 5 e 109 comma 2, del T.U.EE.LL. - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000 n.267; 



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.267/2000; 
 

ORDINA 
 

Per i motivi richiamati in premessa, che il giorno 03 luglio 2012 in occasione della manifestazione 
sportiva “Correre per un Sogno”, dalle ore 17,00 alle ore 22,00, siano adottati i seguenti provvedimenti 
temporanei di viabilità, ai sensi del D.Lgs. N.285/1992 ss.mm.ii., così come di seguito elencati ed indicati nella 
planimetria allegata alla presente: 

 

 l’istituzione del divieto di transito e sosta al traffico veicolare nei seguenti tratti di strade  
 

• tratto di strada della via Cagliari  (compreso tra la via Roma  e la via Maddalena);  
 

• tratto di strada della via Roma  (compreso tra la via Cagliari e via Giovanni XXIII°);  
 

• via Giovanni XXIII°     
 

• tratto di strada di via Puccini   (compreso tra la via Cagliari e la via Vivaldi)   
 

• via Vivaldi       
 

• via P. Aretino   
 

• via Rossini 
 

• via Nuoro 
 

• via Oristano 
    

 il giorno 03/07/2022 dalle ore 17,00 e sino alle ore 22,00, i mezzi pubblici di linea del trasporto pubblico e 
di quelli privati seguiranno il percorso così come appresso riportato: 
 

- Autobus provenienti da Sinnai  diretti a Quartu Sant’Elena: S.P.15 (via Circonvallazione) – 
via Parini – via Nazionale – S.P. 15; 

 

- Autobus provenienti da Quartu Sant’Elena  diretti a Sinnai: S.P.15 – via Nazionale – via 
Parini – S.P.15 (via Circonvallazione) – Sinnai. 

 

DEMANDA 
 

Al presidente e rappresentante legale della “Associazione Sportiva Dilettantistica I.S.D.G.P. di Maracalagonis” 
con sede Legale in via Roma n.12 – Maracalagonis 09040 C.F.92216840923 Sig.ra Mascia Lucia, quanto segue. 
 

 apposizione, 48 ore prima della manifestazione, dei segnali stradali mobili di DIVIETO DI SOSTA (fig.II 74 
– art.120 reg.esecuz. del C.d.S.) con pannello integrativo recante gli estremi della presente ordinanza, nei 
seguenti tratti di strade: (come da planimetria allegata) 
 

- lato sinistro della via Cagliari in prossimità dell’intersezione con la via Nuoro; 

- lato sinistro della via Cagliari in prossimità dell’intersezione con la via Nazionale; 

- lato sinistro della via Cagliari tra i civici 29/31; 

- lato sinistro della via Cagliari in corrispondenza del civico 25; 

- lato sinistro della via Cagliari in corrispondenza dell’intersezione con il vico II Cagliari;  

- lato sinistro della via Cagliari in corrispondenza dell’intersezione con il vico I Cagliari;  

- lato destro della via Cagliari in corrispondenza dell’intersezione con la via Giovanni XXIII° (fianco al 

monumento in onore ai caduti); 

- lato destro della via Roma in corrispondenza dell’intersezione con la via Umberto I°; 

- lato destro della via Roma in corrispondenza del civico 60; 

- lato destro della via Roma in corrispondenza dell’intersezione con il vico III Roma; 

- lato sinistro della via Giovanni XXIII in prossimità dell’intersezione con la via Roma e in corrispondenza 

del civico 5; 

- ambo i lati della via Oristano in corrispondenza dell’intersezione con la via Nuoro; 

- lato destro della via Puccini (lato rio coperto) in corrispondenza dell’intersezione con la via Cagliari; 

- ambo i lati della via Vivaldi in corrispondenza dell’intersezione con la via Puccini; 

- ambo i lati della via Vivaldi in corrispondenza dell’intersezione con la via Napoli; 

- ambo i lati della via Aretino in corrispondenza dell’intersezione con la via Sinnai; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Fani; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Segni; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Di Vittorio; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Verdi; 



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Leopardi; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Venezia; 

- ambo i lati della via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Cavour; 

- ambo i lati via Aretino in prossimità dell’intersezione con la via Genova; 

- lato destro via Aretino (lato rio coperto) in prossimità dell’intersezione con il vico segue numerazione; 

- lato destro via Aretino (lato rio coperto) in prossimità dell’intersezione con il vico I Aretino; 

- ambo i lati della via Rossini in prossimità dell’intersezione con la via Cagliari; 

- ambo i lati della via Rossini in prossimità dell’intersezione con la via Carducci; 

- lato destro via S. Stefano (tratto di strada compreso tra la via Rossini e la via Matteotti) in prossimità 

dell’intersezione con la via Rossini; 

- lato sinistro via Rossini in prossimità dell’intersezione con la via S. Stefano; 

- ambo i lati via Nuoro in prossimità dell’intersezione con la via Giotto; 

- lato sinistro via Nuoro in prossimità dell’intersezione con la via Omero; 

- ambo i lati via Nuoro in prossimità dell’intersezione con la via Aldo Moro; 

- lato sinistro via Nuoro in prossimità dell’intersezione con la via Nenni; 

- lato sinistro via Nuoro in prossimità dell’intersezione con la via La Malfa; 

- lato destro via Nuoro (lato rio coperto) in prossimità dell’intersezione con la via S. Stefano; 

- lato destro via Nuoro (lato rio coperto) in prossimità dell’intersezione con la via V. Spano; 

- ambo i lati via Nuoro in prossimità dell’intersezione con il vico I Nuoro; 

- ambo i lati del tratto di strada della via Nuoro compreso tra la via Cagliari e la via Oristano; 

- lato destro via Maddalena in prossimità dell’intersezione con la via Cagliari; 

- lato sinistro via Maddalena in prossimità delle intersezioni con le vie: Fani, Di Vittorio, Verdi e Firenze; 
 

 Blocchi stradali nei varchi di accesso al circuito della manifestazione mediante il posizionamento di 
manufatti in calcestruzzo costituiti da blocchi pesanti (tipo New Jersei) o mezzi pesanti amovibili in caso di 
soccorso, da dislocare in: (come da planimetria allegata alla relazione Safety) 
 

1. via Cagliari     – in corrispondenza dell’intersezione con la via Maddalena; 

2. via Nazionale    – in corrispondenza dell’intersezione con la via Cagliari; 

3. via Roma    – in corrispondenza dell’intersezione con le vie Cagliari e Umberto I°;   

4. via Roma    – in corrispondenza dell’intersezione con la via Giovanni XXIII°;   

5. via Santo Stefano  – in corrispondenza dell’intersezione con le vie Rossini e Matteotti;   

6. via Santo Stefano  – in corrispondenza dell’intersezione con la via Nuoro;   

7. via Carducci   – in corrispondenza dell’intersezione con la via Galilei;   
 

 la chiusura con apposite transenne/barriere di sicurezza, e apposizione nelle stesse di segnale stradale 
di “DIVIETO DI TRANSITO” (fig. II 46 –  art. 116 reg.esecuz. del C.d.S) con pannello integrativo  recante gli 
estremi della presente ordinanza delle seguenti intersezioni:  
 

- intersezione della via Cagliari con la via Aretino/Rossini;  
 

- intersezione del vico I° Aretno con la via Aretino;  
 

- intersezione del vico segue Numerazione di via Aretno con la stessa; 
 

-  intersezione della via Genova con la via Aretino; 
 

- intersezione della via Cavour con la via Aretino;  
 

- intersezione della via Venezia con la via Aretino;  
 

- intersezione della via Leopardi con la via Aretino; 
 

- intersezione della via Verdi con la via Aretino; 
 

- intersezione della via Di Vittorio con la via Aretino; 
 

- intersezione della via Segni con la via Aretino; 
 

- intersezione della via Vivaldi con la via Napoli; 
 

- intersezione della via Puccini in corrispondenza con la via Vivaldi 
 

- intersezione della via Nuoro con il vico I°Nuoro; 

 

- intersezione della via Nuoro con la via Velio Spano; 
 

- intersezione della via Nuoro con la via La Malfa; 
 

- intersezione della via Nuoro con la via Nenni; 
 



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

- intersezione della via Nuoro con la via A. Moro; 
 

- intersezione della via Nuoro con la via Omero; 
 

- intersezione della via Nuoro con la via Giotto; 
 

- intersezione della via Rossini con la via Carducci; 
 

- intersezione della via Nazionale con la via Santo Stefano; 
 

- intersezione della via Nazionale con la via Velio Spano; 
 

- intersezione della via Nazionale con la via Dante; 

 
 

 apposizione della segnaletica stradale mobile così come appresso indicato: (come da planimetria allegata) 
 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” di cui alla Fig. II 80/b Art.122 da 
apporsi nella via Santo Stefano intersezione con la via Nazionale; 
 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” di cui alla Fig. II 80/b Art.122 da 
apporsi nella via Dei Mille intersezione con la via Nazionale; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nella via Nazionale intersezione con la via Dante; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nella via Velio Spano intersezione con la via Nazionale; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nel lato destro della via Roma intersezione con la via Umberto I°; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” di cui alla Fig. II 80/b Art.122 da 
apporsi nella via Napoli intersezione con la via Roma; 
 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nella via Aretino intersezione con la via Fani; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” di cui alla Fig. II 80/b Art.122 da 
apporsi nel lato sinistro della via Cagliari intersezione con la via Maddalena; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nella via Matteotti intersezione con la via Santo Stefano; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” di cui alla Fig. II 80/b Art.122 da 
apporsi nella via Giotto intersezione con la via Nuoro; 

 

- Segnale stradale mobile di “DIREZIONE OBBLIGATORIA A DESTRA” di cui alla Fig. II 80/c Art.122 da 
apporsi nella via Nuoro intersezione con la via Giotto; 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
sul lato sinistro della via Cagliari in corrispondenza dell’intersezione con la via Maddalena; (come da 
planimetria con disposizione della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
sul lato sinistro della via Aretino in corrispondenza dell’intersezione con le vie Sinnai e Silvio Olla; (come 
da planimetria con disposizione della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
nella via Aretino in corrispondenza dell’intersezione con la via Fani; (come da planimetria con disposizione 
della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
nella via Maddalena in corrispondenza dell’intersezione con la via Fani; (come da planimetria con 
disposizione della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
nella via Nazionale in corrispondenza dell’intersezione con la via Santo Stefano; (come da planimetria con 
disposizione della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 

 

- Segnale stradale mobile di “SEGNALE DI DIREZIONE URBANO” di cui alla Fig. II 248 Art.128 da apporsi 
nella via Roma in corrispondenza dell’intersezione con la via Vidal; (come da planimetria con disposizione 
della segnaletica stradale allegata alla presente ordinanza) 
 

 apposizione della segnaletica stradale mobile di “SENSO VIETATO” di cui alla Fig. II 47 Art.116 cosi come 
indicato nella “PLANIMETRIA con disposizione della SEGNALETICA STRADALE” allegata alla presente 
ordinanza, planimetria che fa parte integrante della presente ordinanza. 
 

• tutte le aree di deviazione al traffico veicolare, dovranno essere presidiate da personale 
appositamente individuato e coordinato dall’Organizzazione dell’evento, munito di dispositivi di 



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

segnalazione al traffico e dispositivi di alta visibilità, cui spetta anche il compito di posizionare le 
barriere di sicurezza e di riapertura delle strade interessate, garantendo la libera circolazione 
veicolare e pedonale al termine dell’evento. 
 

• l’organizzatore della manifestazione dovrà fornire al personale di Polizia operante, l’elenco con le 
generalità e copia del documento identificativo delle persone che stazioneranno in vigilanza ad 
ogni singola intersezione. Ogni 50 metri di circuito dovrà essere presidiato e adeguatamente 
vigilato da personale dell’organizzazione, che dovrà impedire l’uscita di veicoli dalle abitazioni 
private. 
 

• Per esigenze connesse alla sicurezza della circolazione, gli organi di Polizia (indicati dagli artt. 11 e 12 del 
Nuovo Codice della Strada D.Lgs. N.285 del 30/04/1992) potranno disporre ulteriori provvedimenti 
necessari a risolvere situazioni contingenti prescindendo dalla segnaletica in atto; 

 

• Il traffico veicolare in ingresso proveniente dalla S.P.15 (via Circonvallazione) transitante nel tratto della via 
Cagliari è deviato sul percorso via Maddalena – via Fani – via Aretino – via Roma – via Lussu e viceversa 
per quello in uscita dal rione Santa Lucia e più; 
 

• Il traffico veicolare in ingresso proveniente dalla S.P.15 (via Nazionale) transitante nel nella via Nazionale è 
deviato sul percorso via Dante e viceversa in uscita; 
 

• L’AUTORIZZAZIONE AL TRANSITO DEI VEICOLI DI SOCCORSO E POLIZIA (nei casi di necessità); 
 
L’efficacia della presente ordinanza è inoltre subordinata alle seguenti condizioni: 
 

- Apposizione, ove necessario, della prescritta segnaletica stradale conforme a quanto disposto dal Titolo II 
del D.P.R. 16 dicembre 1992, N.495 e dal D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti del 10 luglio 
2002, a cura e spese degli organizzatori della manifestazione sportiva; 
 

- Apposizione, ove necessario, della segnaletica di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell’inizio del 
divieto; 

 

- Comunicazione all’indirizzo polizialocale@comune.maracalagonis.ca.it o 
serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it   del Comando di Polizia Locale, prima della 
decorrenza del presente atto, dell’avvenuta apposizione di segnaletica indicata nella planimetria allegata 
alla presente; 

 

 al termine della manifestazione sportiva dovranno essere rimossi tutti i segnali, cartelli e transenne e quant’altro 
sia stato eventualmente collocato sulle aree pubbliche o ad uso pubblico interessate dalla manifestazione, 
ripristinando il preesistente stato dei luoghi e tutta la segnaletica originaria eventualmente modificata dalla presente 
ordinanza; 
 

 gli organizzatori assumono ogni responsabilità derivante dalla manifestazione sportiva ed in particolare sollevano 
il Comune di Maracalagonis da qualsiasi richiesta di danni a persone, animali e/o cose subiti dai partecipanti a 
qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio incaricato dagli organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della 
strada; 
 

 si evidenzia che l’Amministrazione Comunale dovrà essere tenuta indenne da qualsiasi richiesta di risarcimento 
danni, conseguenti alla manifestazione sportiva, se del caso attraverso la stipula di idonea polizza assicurativa con 
primarie compagnie di assicurazione che copra anche la responsabilità degli organizzatori e degli altri obbligati per 
danni comunque causati alle strade e alle relative attrezzature, con i limiti di garanzia previsti dalle leggi vigenti; 
  

 la segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata della manifestazione 
verificando costantemente il corretto posizionamento, coprire i segnali preesistenti se contrastanti con la nuova 
regolamentazione ed adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e fluidità della circolazione veicolare 
e pedonale; 
 

La presente Ordinanza esplicherà la propria efficacia a decorrere dal momento dell’installazione completa 
della segnaletica prevista ed inoltre sospende quelle già emesse nelle parti che risultano in contrasto con i 
provvedimenti sopra istituiti. 
 

INCARICA 
 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 11 e 12 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 e relativo 
regolamento di esecuzione, D.P.R. N.495 del 16/12/1992, e loro successive integrazioni e modificazioni, gli organi 
di Polizia, dell’esecuzione della presente ordinanza e della verifica delle prescrizioni imposte. 

 

DISPONE 
 

Che la nuova regolamentazione temporanea della circolazione veicolare sarà resa nota alla cittadinanza mediante 
l’installazione di regolare segnaletica stradale conforme a quanto previsto dal Titolo II del D.P.R. N.495/92 



_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

Polizia Locale Maracalagonis  

Via Dante 8, 09069 Maracalagonis (CA) 
 

serviziovigilanza@pec.comune.maracalagonis.ca.it     -  verbalipolizialocale@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

 

 

(Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada) così come indicato nella presente 
ordinanza. Inoltre verrà portata a conoscenza del pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale e 
sul sito internet istituzionale dell’Ente -  www.comune.maracalagonis.ca.it. 
 

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati dalla presente ordinanza, comporterà l’applicazione delle 
sanzioni previste dal D.Lgs. N.285 del 30/04/1992 (Nuovo Codice della Strada) e relativo regolamento di 
esecuzione, D.P.R. N.495 del 16/12/1992, e loro successive integrazioni e modificazioni. 
 

NORME PER IL RICORSO 
 

A norma dell’art.3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della 
Legge n.1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per 
violazioni di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amm.vo Regionale della 
Sardegna. In alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
pubblicazione. In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3 del D.Lgs. n.285/1992, sempre nel termine di 60 giorni 
dalla pubblicazione e/o notificazione potrà essere presentato ricorso, da chiunque vi abbia interesse 
all’apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art.74 del D.P.R. n.495/1992.  
 

RENDE NOTO 
 

Che ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07/08/1999, n.241 si comunica che l’Ufficio responsabile 
del procedimento è il Comando di Polizia Locale presso il quale è possibile prendere visione degli atti relativi al 
procedimento ed inoltre il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio di Polizia Locale. 
 
                   

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE III 
                                     Polizia Locale 

                           Cap�  Stefa
� Pi

a 

������������������������������������ 
 
Che copia della presente, stante l’urgenza, venga notificata: 
 

-  Alla Sig.ra Mascia Lucia in qualità di presidente della “ASD ATLETICA MARACALAGONIS I.S.D.G.P.” 
con sede a Maracalagonis (CA) in via Roma n.12; atletica.mara@gmail.com  

 

- Al Sig. Luigi De Martis in qualità di titolare all’Associazione PROCIV ARCI Maracalagonis - con sede a in 
via Nuoro n.77 – 09069 Maracalagonis (CA) – email: luigidemartis@virgilio.it  

 

 e trasmessa ai seguenti indirizzi: 
 

- Prefettura                          - di CAGLIARI; sicurezza.prefca@pec.interno.it  

- Questura                  - di CAGLIARI gab.quest.ca@pecps.poliziadistato.it  

- Comando Stazione Carabinieri              - di MARACALAGONIS  tca22254@pec.carabinieri.it 

- Servizio Lavori Pubblici            - Comune di Maracalagonis         lavoripubblici@pec.comune.maracalagonis.ca.it  

- ARST Trasporti regionali della Sardegna              -  CAGLIARI                           arst@pec.arstspa.info  

- Comando Vigili del Fuoco – Cagliari                                                                          com.cagliari@cert.vigilfuoco.it 

- AREUS – Azienda regionale Emergenza Urgenza Sardegna –                    co118cagliari@pec.areus.sardegna.it 

 

 

 



SATTA

V
IA

V
IA

A
Z
U

N
I

G
RAZIA

DELE
DDA

S
a

n
ta

L
u

c
ia

V
IA

S
.

IL
A
R

IO

V
IA

 L
U

S
S

U

E
M

IL
IO

VIA

R.

LACO
NI

V
IA

M
IL

A
N
O

V
IA

S
A
N

TA

LU
C

IA

V
IA

V
ID

A
L

D
'It

ri
a

S
a

n
ta

  
M

a
ri

a

V
IA

 R
O

M
A

R
O

M
A

VIA

ROMAV
IA

VIA

V
IA

 S
A

N
TO

 S
T
E

FA
N

O

S
T

E
F
A

N
O

V
IA

 D
A
N

T
E

VIA

V
IA

V
IA

S
A

N

G
R

E
G

O
R

IO

V
IA

 F
A

N
I

VIA PORRINO

D
I

V
IT

O
R

IO

V
IA

V
E

R
D

I

V
IA

L
E

O
P

A
R

D
I

V
IA

F
IR

E
N

Z
E

V
IA

V
E

N
E

Z
IA

V
IA

C
A

V
O

U
R

V
IA

G
E

N
O

V
A

V
IA

T
O

R
IN

O

VIA

TOGLIATTI

VIA

VIA MADDALENA

VIA

MADDALENA

VICO

IV

CAGLIARI

V
IC

O

A
R

E
T

IN
O

I

VIA

PUCCIN
I

VIA

G
IO

VA
N

N
I

X
X
III

V
IC

O

III

R
O

M
A

V
IA

 C
A

G
LI

A
R

I

V
IA

 C
A

G
LI

A
R

I

V
IA

C
A

G
LI

A
R

I

V
IA

 O
R
IS

TA
N
O

V
IA

 V
E

L
IO

 S
P
A
N
O

V
IA

 V
E

LI
O

 S
P
A

N
O

V
IA

C
A
R

D
U

C
C

I

VIA

GALILEI

VIA

ROSSINI

VIA

P.

MATTARELLA

C
H
IE

SA

D
A
LL

A

C
H
IE

SA

VIA
 S

ANTO S
TEFANO

VIA

JAN

PALACH

VIA

KENNEDY

VIA

BOLOGNA

V
IA

S
A

N
Z

IO

B
O

L
O

G
N

A

V
IA

V
IA

N
E

N
N

I

V
IA

A
L
D

O

M
O

R
O

V
IA

O
M

E
R

O

V
IA

M
IC

H
E

L
A

N
G

E
LO

V
IA

U
N

G
A

R
E

T
T

I

VIA

V
IA

GIOTTO

VIA

LEONARDO

V
IA

C
IU

S
A

GABRIELE

F
O

S
C

O
L
O

V
IC

O
 I
 N

A
Z
IO

N
A

L
E

V
IA

 U
N

IT
A

'

V
IA

V
IA

VIA

VIA
 N

A
ZIO

N
ALE

VIA

NAZIONALE

VIA

CIRCONVALLAZIONE

VIA

VIC
O

II
CAGLIA

RI

S
a

n
ta

  
M

a
ri

a
d

e
g

li 
 A

n
g

e
li

M
IN

ZO
NI

DO
N

R
O

M
A

V
IC

O

VIA VIVALDI

VIA PUCCINI

VIA ARETINO

VIA ARETINO

VIC
O

S. S
TEFANO

I

L
A

 M
A

L
F
A

V
IA

V
IA

B
R

O
T

Z
U

VIA

NUORO

VIA
 D

E G
ASPERI

R
O

M
A

V
IC

O

II

V
IA

 G
U

A
LT

IE
R

O
 G

E
S

S
A

P
a

rc
o

G
u

a
lt
ie

ro
 G

e
s
s
a

VICO

II
N

A
Z

IO
N

A
L
E

VIA

GRAMSCI

V
ID

A
L

V
IA

V
IA

 S
E

G
N

I

MADDALENA

V
IA

 F
A

N
I

V
IA

 F
A

N
I

VIA PORRINO

CO RS IA RISE RVATA ATLE TI

CO RS IA RISE RVATA ATLE TI

BLOCCHI DI CEMENTO

TRANSENNA

Esclusi residenti

1

2

3

5

6

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

18

17

19

20

22

23

24

25

26

27

28

21

29

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

Postazione soccorso
SEGNALETICA STRADALE
PLANIMETRIA con disposizione della

PARTENZA-ARRIVO
POSTAZIONE GIURIA

PARTENZA-ARRIVO

POSTAZIO
NE G

IURIA




